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1 Úvod

Malé a střední podniky tvoří ve všech rozvinutých zemích velkou skupinu

specifických subjektů. Mají oproti velkým podnikům výhodu v jednodušší řídící

struktuře a ve větší flexibilitě.

Malé a střední podniky jsou podniky, které nemají více než 250 zaměstnanců. Tyto

podniky mohou napomáhat k rozvoji jednotlivých regionů. Malé a střední podniky

absorbují část pracovní síly, která se uvolňuje z velkých podniků, zvyšují dynamiku

trhu a vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí.

Podnikatelům významně napomáhají při jejich podnikání hospodářské komory

a jiné instituce jako např. CzechInvest a CzechTrade. Tyto instituce se zabývají

rozvojem podnikání, ale také slouží jako poradenská centra pro podnikatele.

Stát, kraje, ale i obce by měli neustále malé a střední podniky podporovat,

napomáhat jim a usnadňovat cestu k jejich rozvoji. Právě proto, že malé a střední

podniky napomáhají k rozvoji regionů, přispívají k jejich konkurenceschopnosti

a vytváří nové pracovní příležitosti.

Malé a střední podniky narážejí při svém podnikání na řadu problémů jako je

například složitá legislativa, daňové zatížení, nedostatečný přístup k informacím

a vzdělávání.

Práce je zaměřena zejména na malé podniky a to v příhraniční oblasti okresu

Jindřichův Hradec.

Tématem bakalářské práce je „Možnosti rozvoje malých podniků v příhraniční

oblasti okresu Jindřichův Hradec“. V práci budu provedena charakteristika lokality,

na kterou je zaměřena, a to zejména hospodářská charakteristika této lokality.

Dále bude provedeno dotazníkové šetření a řízené rozhovory s pracovníky, alespoň

dvou institucí v okresu Jindřichův Hradec, jako je Hospodářská komora a jiné. Na

základě provedených analýz budou navrženy další možnosti rozvoje malých podniků.
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2 Literární přehled

2.1 Malé podniky

Pod názvem malý podnik si každý z nás může představit něco jiného a je to právě

z toho důvodu, že neexistuje jednotná definice, která by přesně určovala, co to malý

podnik je. Definic je více, a pokud je dáme dohromady, můžeme si udělat celkem

jasnou představu o malém podniku.

Malé podniky hrají významnou roli v národních ekonomikách všech vyspělých

zemí. Podílejí se na tvorbě bohatství, poskytují velké množství pracovních příležitostí

a podílejí se významnou mírou na využívání lidských zdrojů ve vyspělých zemí.

Také u nás od roku 1989 rapidně vzrostl nejen počet, ale i národohospodářský

význam malých podniků a lze říci, že tento růst byl jedním z nejvýznamnějších faktorů

doposud velmi nízké nezaměstnanosti v České republice.

Dnešní ekonomická literatura konstatuje rychlý růst počtu malých podniků ve světě

i růst jejich významu v jednotlivých národních ekonomikách. Píše se o růstu jejich

podílu na společenské pracovní síle i na hrubém národním produktu, o jejich úspěšnosti

na trhu, o jejich významu pro velké podniky i pro vytváření příznivých životních

podmínek v regionech (Koubek, 2003).

Jak už bylo výše zmíněno, existuje mnoho definic a pojetí, co to vlastně malý

podnik je. Názory autorů jsou různé a roli zde hrají i zvyky a tradice. Většinou

se setkáváme s rozdělením podniků na malé, střední a velké. Tato práce je zaměřena

především na malé podniky.

Můžeme se setkat s definicemi založenými na počtu pracovníků, definicemi

založenými na hospodářských výsledcích (velikost obratu, prodeje, zisku), definicemi

založenými na tom, zda je podnik orientován na místní, regionální, celostátní

či zahraniční trh apod. Jednotlivá hlediska se kombinují a nezřídka se pro různá odvětví

používají různé definice. Malý podnik v průmyslu tak může mít jiné parametry než

malý podnik v zemědělství nebo ve službách (Koubek, 2003).

Typickými malými firmami u nás jsou živnostenské podniky v oblasti malosériové

a zakázkové výroby, ve stavebnictví, obchodu a služeb. Jejich činnost se opírá

o Živnostenský zákon (455/1991 Sb., o živnostenském podnikání), který byl několikrát
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novelizován. Živnost je v něm definována jako: „soustavná činnost, provozována

samostatně, vlastním jménem, na vlastní zodpovědnost, za účelem dosažení zisku a za

podmínek stanovených tímto zákonem“ (Lednický, Vaněk, 2004).

2.1.1 Zákony vztahující se k malému podnikání

Právní předpoklady byly po roce 1989 zajišťovány zákony a tyto zákony můžeme

členit do dvou skupin:

a) zákony, mající restituční charakter, dále zákony vztahující se k malé a velké

privatizaci, a také i transformační zákon o družstvech;

b) zákony, které zabezpečují obnovu a fungování tržního systému (obchodní

zákoník, živnostenský zákon aj.).

V rámci obou skupin byla přijata celá řada zákonů. Například rozhodující význam

pro zemědělství měl zákon č. 229/1991 Sb., který pojednává o úpravě vlastnických

vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku (tzv. zákon o půdě). Na základě tohoto

zákona bylo obnoveno vlastnictví půdy a jiného zemědělského majetku, tzn., že došlo

k obnově soukromého vlastnictví, i když formálně právně nebylo nikdy zrušeno

(Bednářová, Škodová Parmová, 2010).

Součástí obnovy drobného podnikání je také transformace družstev (zákon

č. 42/1991 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků

v družstvech), a to nejen zemědělských, ale i výrobních, bytových a spotřebních.

Zvláštní místo v procesu obnovy drobného podnikání a privatizace zaujímá zákon

č. 427/1990 Sb., o převodu některých věcí ve vlastnictví státu do vlastnictví

právnických nebo soukromých osob (zákon o tzv. malé privatizaci).

Prvním zákonem, který vytvořil právní rámec pro provozování drobného

soukromého podnikání, byl zákon č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů.

Zákon upravoval podmínky registrace a podnikání fyzických osob. V tomto období

(1990 – 1993) se rychle zvyšoval počet soukromých podnikatelů. Převážná většina

soukromníků vykonávala podnikatelskou činnost zároveň vedle svého hlavního

zaměstnání. Z celkového počtu registrovaných podnikatelů více než čtvrtina podnikala
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v činnostech průmyslového charakteru, přibližně čtvrtina v činnostech stavební povahy,

ve sféře obchodu okolo 17 % a ve službách včetně cestovního ruchu 10 %.

Přijetím nového živnostenského zákona č. 237/1995 Sb., o živnostenském

podnikání nastává zlom ve státní politice vůči drobnému podnikání. Zásadní bylo, že

došlo k jeho zrovnoprávnění s tzv. velkým podnikáním odbouráním některých výhod,

zejména daňových a zároveň byl zpřísněn přístup k živnostenskému oprávnění.

Pravidla pro poskytování podpor malým a středním podnikatelům z prostředků

státního rozpočtu na podporu jejich výkonnosti, konkurenceschopnosti a pro zmírnění

nevýhod, vyplývajících z jejich malé ekonomické síly stanoví zákon č. 47/2002 Sb.,

který pojednává o podpoře malého a středního podnikání a zákon č. 218/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech (Bednářová, Škodová Parmová, 2010).

2.1.2 Historie malého a středního podnikání

Kořeny drobného podnikání sahají až do středověku. Jeho význam jako prostředku

rozvoje území je nepopiratelný. V průběhu časových etap se měnil význam všech forem

podnikání.

Základem drobného podnikání ve středověku byla řemesla, nahrazující uzavřenou

výrobu v rámci rodinného hospodářství. Impulsem pro velký rozvoj drobných

podnikatelů byl nárůst počtu obyvatel v Evropě a rozmach městského osídlení. Tento

proces byl doprovázen sdružováním řemeslníků do cechů, které zaujímaly významné

místo v životě středověkých měst.

S rozšiřováním výroby, obchodu, prosazováním nových obchodních a tržních

spojení a vznikem manufaktur se staly cechy brzdou hospodářského života, a to kvůli

svým předpisům. Proto roku 1739 vydal Karel IV. Generální cechovní artikule, jejichž

cílem bylo sjednocení předpisů a zároveň podpora řemeslné produkce (Bednářová,

Škodová Parmová, 2010).

Manufaktury přinesly v 18. století přelom v organizování výroby. Kromě

rozptýlených manufaktur, které využívaly široké sítě domácích výrobců, se objevily

i první podniky, soustředěné do jednoho výrobního střediska. Na přelomu 18. a


[…]


in our area. As the most often reported reason of dissatisfaction respondents were the

bureaucratic offices, complicated administration, long periods when dealing with

authorities and high energy prices and taxes.

In that locality are the most successful small businesses with no more than ten

employees. The big advantage is the proximity of the border with Austria, but still it

was found that condition of local businessmen is not easy and they have to deal with

many problems. For further development of small businesses in this area is necessary

that district, as well as municipalities, should more cooperate with businessmen and

facilitate them the way to development.
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Příloha 1: Dotazník pro malé podnikatele

Dotazník pro malé podnikatele

Dobrý den,

jmenuji se Irena Mrázová a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity a

byla bych moc ráda, kdybyste mi vyplnili tento dotazník, který mi pomůže při

zpracování bakalářské práce na téma: „Možnosti rozvoje malých podniků v příhraniční

oblasti okresu Jindřichův Hradec“. Veškeré údaje, které uvedete, budou použity pouze

pro tento účel. Dotazník je anonymní. U otázek, u kterých je na výběr více možností,

označte možnost, která nejlépe vystihuje Váš názor. Pokud budete mít jakékoliv otázky

ohledně dotazníku, můžete mě kontaktovat na e-mailové adrese Irenkaexe@seznam.cz.

Děkuji za Váš čas.

Dotazník pro bakalářskou práci

1. Jaký je předmět Vašeho podnikání?

a. Maloobchod, velkoobchod

b. Stavebnictví

c. Poskytování služeb

d. Ubytování, stravování a pohostinství

e. Strojírenský průmysl

f. Ostatní činnosti (kosmetické, kadeřnické činnosti apod.)

g. Jiné, jaké ……………………………………………..

2. Splnilo podnikání Vaše očekávání?

a. Ano

b. Ne

3. Jste spokojeni s podnikatelským prostředím v okresu Jindřichův Hradec?

a. Ano

b. Ne

4. S čím jste v podnikání nespokojeni a co byste změnili?

5. Jak vidíte další rozvoj Vašeho podniku?

a. Rozšíření a zkvalitnění nabídky služeb

b. Otevření nové provozovny

c. Udržení se na trhu

d. Investice do reklamy

e. Modernizace vybavení, rekonstrukce

f. Jiný rozvoj………………………..

6. Využíváte formy podpory Malého podnikání?

a. Ano

b. Ne (Pokračujte otázkou č. 8)

7. Jaké podpory jste využil/a

a. Podpora od Úřadu práce Jindřichův Hradec

b. Podpora z operačních programů EU

c. Jiné, jaké ………………………….

8. Jste o těchto podporách pro MSP dostatečně informovaní?

a. Ano

b. Ne (Pokračujte otázkou č. 10)

9. Kde získáváte informace o těchto podporách? (Zaškrtněte možnost, kde získáváte

informace nejvíce.)

a. Internet

b. Hospodářská komora

c. Tisk

d. Televize

e. Jiné, jaké…..

10. Jste členem Hospodářské komory?

a. Ano

b. Ne

11. Dopadla na Vás hospodářská krize?

a. Ano

b. Ne (pokračujte otázkou č. 13)

12. Jaké kroky jste byli nuceni učinit v důsledku hospodářské krize?

a. Snížení počtu zaměstnanců

b. Omezení výroby, zkrácení pracovní doby

c. Jiné, uveďte……………………………….

13. Spolupracujete s jinými podniky?

a. Ano

b. Ne (Pokračujte otázkou č. 15)

14. Jaká forma spolupráce?

15. Uvažujete o přeshraniční spolupráci?

a. Ano

b. Ne

c. Již spolupracuji se zahraničím

16. Myslíte si, že se v této příhraniční oblasti mohou malé podniky dostatečně

rozvíjet?

a. Ano

b. Ne

17. Proč jste se rozhodl/a podnikat v této lokalitě?

a. Trvalé bydliště

b. Rodinná tradice

c. Náhoda

d. Naskytnutí dobré příležitosti (např. výhodná nabídka od města –

pronájem prostor)

e. Jiný důvod, jaký……………………….

18. Jaké jsou výhody podnikání v této lokalitě?

a. Blízkost hranic

b. Dobré vztahy s městem/obcí

c. Výborná místní poptávka

d. Příznivé vztahy s dodavateli

e. Kvalifikace pracovní síly

f. Jiné, upřesněte ………………………

19. Jak dlouho podnikáte?

a. 0 – 5 let

b. 6 – 11 let

c. 12 – 17 let

d. 18 – 23 let

e. 24 a více let

20. Kolik máte zaměstnanců?

a. 0

b. 1 – 9

c. 10 – 19

d. 20 – 24

e. 25 – 49

21. Místo provozovny?

Zdroj: Autorka

Příloha 2: Otázky k řízenému rozhovoru s pracovníkem Hospodářské komory

1. Jaké vidíte možnosti dalšího rozvoje malých podniků v příhraniční oblasti

okresu Jindřichův Hradec?

2. V jaké oblasti by se mohly malé podniky dále rozvíjet v tomto okrese?

3. Jaké vidíte možnosti přeshraniční spolupráce?

4. Jsou Vaši podnikatelé dostatečně informováni o podporách podnikání?

Zdroj: Autorka

Příloha 3: Otázky k řízenému rozhovoru s jednatelem euroregionu Silva Nortica

1. Jaké jsou možnosti rozvoje malých podniků v příhraniční oblasti okresu

Jindřichův Hradec?

2. Podle čeho vybíráte malé podniky, které se mohou zúčastnit výstavy nebo

veletrhu?

3. V jaké oblasti malých podniků vidíte možnost rozvoje v příhraniční oblasti

okresu Jindřichův Hradec?

4. Jakým způsobem informujete malé podnikatele o možnostech přeshraniční

spolupráce?

5. Mohl byste se vyjádřit k fondu malých projektů?

6. Co je cílem euroregionu Silva Nortica?

Zdroj: Autorka