Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Irena Mrázová

Název bakalářské práce: Možnosti rozvoje malých podniků v příhraniční oblasti okresu Jindřichův Hradec

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent bakalářské práce: Pavel Hložek, Mgr.

Obor profesního působení: projektový manažer, jednatel Euroregionu Silva Nortica

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 50 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 50 %

Závěr

Výsledek: 61.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Téma bakalářské práce je zvoleno velmi dobře, i struktura práce, metodologie a práce s literaturou odpovídá hodnocení 75%. Horší hodnocení zaslouží vlastní přínos autorky, tj. naplnění cíle práce, hodnocení teoretického zobecnění, praktický přínos a formální stránka. Otázky dotazníkového šetření jsou voleny vcelku dobře. Vzhledem k menšímu počtu respondentů je ale malá míra zobecnění jejich odpovědí, komentáře pouze popisují daný stav. To se jeví jako hlavní nedostatek práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Proč jste si zvolila za oblast zkoumání právě příhraničí okresu Jindřichův Hradec, čím je tato oblast zajímavá? Jaký význam pro hospodářský rozvoj tohoto území má Hospodářský park České Velenice/Gmünd, případně blízkost okresního města Gmünd? Jaké jsou perspektivní obory malého podnikání v tomto území?

Datum: 07. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Pavel Hájek". The signature is written in a cursive style with a large initial 'P' and a long horizontal stroke at the end.